
Aplikace eDoklady 
na úřadě

2 Příprava 
územního plánu

4 Zápisy 
do MŠ a ZŠ

5 Pivní 
slavnosti 

7

Výstavba kruhového 
objezdu odstartovala

Fo
to

: m
ěs

to
 Č

es
ký

 K
ru

m
lo

v 3

města Český Krumlov  I  ročník 22 I  měsíčník  I  duben 2024 I  zdarma 4



2

www.ckrumlov.cz

MĚSTO   I   ÚŘAD

jednání zastupitelstva

Jednání se koná ve 
čtvrtek 25. dub-
na  2024 od 
16.00 hodin v za- 
sedací místnos- 
ti Městského úřadu v  Čes-
kém Krumlově, Kaplická 439, 
3. patro. On-line přenos sle-
dujte na  webových stránkách  
zastupitelstvo.ckrumlov.cz.

úvodní slovo

Alexandr Nogrády
starosta

Milí Krumlováci, 
připravujeme nový 
produkt, tzv. Kartu 
Krumlováka, kte-
rá občanům přinese 

zvýhodnění při využívání služeb 
ve  městě, ať už jde o  návštěvy 
městských zařízení – divadel, spor-
tovišť, volnočasových aktivit, bene-
fity ale poskytnou i místní podnika-
telé v restauracích a kavárnách. 

Karta Krumlováka představuje 
další krok k  tomu, abychom byli 
vstřícným městem, které myslí 
na své občany a je k nim přívětivé. 
Dlouhodobě mě totiž trápí, když 

slyším od  mnohých z  vás, že ne-
chodíte do centra a máte dojem, že 
patří jen turistům. Centrum má co 
nabídnout i  svým občanům a  vý-
hody karty by nás měly motivovat 
k  tomu, abychom sem pravidelně 
chodili a cítili jsme se tu, že tu jsme 
doma, protože tu doma opravdu 
jsme. Máme zde skvělé podnikatele, 
kteří jsou ochotni poskytnout slevy 
ve  svých podnicích, a  chceme tuto 
příležitost využít.

Spuštění karty plánujeme od za-
čátku května, na  startu se bude 
jednat zejména o  kartu, která po-
skytuje slevy na  služby, ale časem 
počítáme, že to bude multifunkční 
produkt, který zahrne například 
i  parkování, to si ale v  současné 

době žádá delší projektování tech-
nického zajištění. 

Žijeme v době, kdy je digitaliza-
ce neoddělitelnou součástí našeho 
života, proto píšu-li zde o  kartě, 
jedná se o elektronickou verzi, kte-
rou si každý Krumlovák stáhne 
do  svého chytrého telefonu. Mys-
líme samozřejmě i  na  občany, kte-
ří technologiím neholdují, pro ně 
bude k  dispozici fyzická plastová 
kartička. 

V nejbližší době budou spuštěny 
webové stránky ke kartě, kde budou 
k dispozici všechny informace – jak 
karta funguje, jsi o ni zažádat, se-
znam provozoven poskytujících 
benefity a  další potřebné infor-
mace. Plánujeme také mít stánek 

na městských akcích, kde vám chce-
me vysvětlit vše, co vás ke  kartě 
bude zajímat, nejbližší akce, kde 
nás můžete potkat, je Kouzelný 
Krumlov v Městském parku. 

Spolu s  Kartou Krumlováka 
spustíme i  Kartu hosta, která se 
zaměřuje na  podporu turismu 
ve  městě. Pro návštěvníky má být 
motivací k  tomu, aby se ubytová-
vali v Českém Krumlově, neboť tato 
karta je vázána jen pro zde ubyto-
vané hosty. 

Věřím, že Kartu Krumlováka 
přijmete s  nadšením a  že si každý 
v  ní najde výhody, které s  sebou 
přinese. Budu rád za  vaše ohlasy, 
až se s vámi potkám na městských 
akcích. 

Jste občany jiného člen-
ského státu EU s  trvalým 
nebo přechodným pobytem 
ve  městě Český Krumlov 
a  chcete volit v  místě své-
ho pobytu při volbách do   
Evropského parlamentu, 
které se uskuteční v  termí-
nu 7.– 8. června 2024? 

Renata Pyšíková
evidence obyvatel

Potom je třeba podat na 
Městském úřadě Český Krum-
lov žádost o  zápis do  seznamu 
voličů pro volby do  Evropské-
ho parlamentu nejpozději do   
28. dubna 2024. Formulář žá-
dosti a bližší informace jsou zve-
řejněny na  webových stránkách 
města www.ckrumlov.cz/volby.

redakce  

Když půjdete vyřizovat své zá-
ležitosti na  živnostenský úřad, 
registr řidičů a vozidel nebo tře-
ba na  Odbor památkové péče, 
jednoduše na  přepážce načtete 
zde zveřejněný QR kód pomocí 
své aplikace eDoklady a  úřední-
kovi se zobrazí vaše údaje z ob-
čanského průkazu. Pozor, pokud 
však na  městský úřad půjdete 

vyřizovat například změnu trva-
lého bydliště nebo budete žádat 
o  vydání nového občanského 
průkazu, bude potřeba nadále 
předložit také občanský průkaz 
fyzický.

Od  1. července budete apli-
kaci eDoklady moci použít také 
k prokázání totožnosti u soudu, 
při policejní kontrole, na finanč-
ním úřadu či na  úřadu práce. 
V bance nebo na poště pak půjde 

digitální občanský průkaz použít 
až příští rok. 

Ještě nemáte aplikaci eDo-
klady, ale chtěli byste tuto 
moderní formu prokazování 
totožnosti vyzkoušet? Je to 
jednoduché. Aplikaci zdarma 
stáhnete do svého mobilního te-
lefonu v Google Play i App Sto-
re, přihlásit se do  ní je možné 
hned několika způsoby, napří-
klad mobilním klíčem k eGover-
nmentu nebo pomocí bankovní 
identity.

Další praktické informace, 
třeba co dělat při ztrátě telefo-
nu, kde byla aplikace nahraná, 
nebo naopak co dělat při ztrátě 
fyzického dokladu, naleznete na 
webu edoklady.gov.cz.

Zdeněk Moravec
Odbor informatiky

Moderní doba vyžaduje mo-
derní řešení pro sdílení infor-
mací. S  pomocí webové apli-
kace akce.ckrumlov.cz můžete 
snadno a  zdarma zadávat vaše 
kulturní, sportovní nebo rodin-
né akce do  jednotné databáze. 
Po  kontrole vložených dat bude 
záznam zveřejněn v  kalendáři 

akcí na  webu města, popřípadě 
v  turistickém katalogu www.
ckrumlov.info a  v  tištěné podo-
bě se může objevit i v Krumlov-
ském kulturním kalendáři KUK. 
Systém je připraven i na publika-
ci tzv. otevřených dat pro využití 
v jakékoliv aplikaci.

Webový katalog s  přehledem 
akcí slouží jako doplněk k  tra-
dičním letákům a  plakátům 
a  umožňuje širší dosah a  poho-

dlnější přístup pro občany. Vaše 
akce tak získají on-line přítom-
nost a zvýší se o nich povědomí 
ve  veřejném prostoru, čímž se 
naše město stává ještě živější 
a propojenější pro všechny obča-
ny i návštěvníky. Děkujeme vám 
za spolupráci!

Organizujete akci? Dejte nám o ní vědět!
Představujeme elektronické služby města

Na úřad s občankou v mobilu
V lednu byly spuštěny eDoklady – aplikace, která v zabezpe-
čené formě obsahuje občanský průkaz. Poskytuje praktic-
kou alternativu všem, kteří nechtějí myslet na to, že u sebe 
musí mít klasické plastové kartičky. Od dubna se občankou 
v mobilu budete moci prokazovat také na Městském úřadu 
Český Krumlov, kde akceptaci eDokladů zavádíme o  čtvrt 
roku dříve, než je zákonná povinnost. 

Informace 
k volbám 
pro cizince



3

www.ckrumlov.cz

DOPRAVA

Křižovatka ulic Objížď ková 
a Kaplická prochází od břez-
na přestavbou na  kruhový 
objezd. Rekonstrukce pro-
bíhá ve  spolupráci Jihočes-
kého kraje a  města Český 
Krumlov. Přestavba křižovat-
ky pod autobusovým nádra-
žím je zásadní pro zvýšení 
bezpečnosti jak pro silniční 
provoz, tak pro chodce.

Jan Sládek 
Odbor dopravy a silničního 

hospodářství

Realizace stavby znamená 
zásah do  plynulosti silničního 
provozu ve městě, proto byla ze 
strany města i  kraje věnována 
přípravě rekonstrukce prioritní 
pozornost. Práce provádí společ-
nost SWIETELSKY stavební s. r. 
o. a probíhají v několika etapách, 
v nichž je provoz vozidel řízen se-
mafory a v exponovaných časech 
také prostřednictvím poučených 
osob tak, aby byla co nejvíce za-
chována plynulost provozu.

Chodci jsou v  průběhu stav-
by naváděni značením tak, aby 
nejkratší možnou cestou obešli 
prostor křižovatky, protože v ně-
kterých etapách nebude možné 
využít stávající přechody pro 
chodce ani stávající přístupové 
trasy.

Výkopové práce – I. etapa
potrvá cca do 3. dubna
 provoz kyvadlový
 vjezd na  čerpací stanici je za-

kázán vozidlům nad 7,5 t
 chodník podél Objížďkové uli-

ce je průchozí

 přechod pro chodce přes 
II/160 pod autobusovým ná-
dražím je uzavřen

 vjezd na parkoviště pod auto- 
busovým nádražím je uzav- 
řen

 (parkoviště P5 – nad autobu-
sovým nádražím je v provozu)

Výkopové práce – II. etapa
od 4. 4. do 16. 4. 2024
 provoz kyvadlový
 čerpací stanice bez omezení 

provozu
 chodník podél Objížďkové uli-

ce bude průchozí

 přechod pro chodce u Havraní 
skály bude uzavřen

Výstavba samotné 
okružní křižovatky
od 17. 4. do 11. 6. 
 provoz kyvadlový
 čerpací stanice bez omezení 

provozu
 chodník podél Nemocniční 

ulice uzavřen
 přechod pro chodce u Havraní 

skály uzavřen
 přechod pro chodce přes 

sil. II/157 směrem do  ulice 
Na Moráni uzavřen

Pokládka povrchu vozovky
podél čerpací stanice
od 12. 6. do 26. 6. 
 kyvadlový provoz
 vjezd na  čerpací stanici bude 

zakázán vozidlům nad 7,5 t, 
světelně řízen i výjezd z čerpa-
cí stanice

 přechod pro chodce přes 
II/160 pod autobusovým ná-
dražím uzavřen

 přechod pro chodce přes 
sil. II/157 směrem do  ulice 
Na Moráni uzavřen

 vjezd na parkoviště pod auto-
busovým nádražím bude uza-
vřen

 (parkoviště P5 – nad autobu-
sovým nádražím bude v  pro-
vozu)

Pokládka povrchu vozovky 
ve směru České Budějovice
– Větřní
od 27. 6. do 15. 7. 
 kyvadlový provoz
 vjezd na  čerpací stanici bude 

zakázán vozidlům nad 7,5 t, 
světelně řízen i výjezd z čerpa-
cí stanice

 přechod pro chodce přes 
II/160 pod autobusovým ná-
dražím uzavřen

 přechod pro chodce přes sil. 
II/157 u  Havraní skály uza-
vřen

 most a  stezka pro pěší spoju-
jící Náplavku s  Objížďkovou 
ulicí budou uzavřeny

 vjezd na parkoviště pod auto-
busovým nádražím bude uza-
vřen

 (parkoviště P5 – nad autobu-
sovým nádražím bude v  pro-
vozu)

Stavební etapy okružní křižovatky 
pod autobusovým nádražím

Přestavba křižovatky 
pod autobusovým 

nádražím je zásadní pro 
zvýšení bezpečnosti jak 
pro silniční provoz, tak 
pro chodce. Kruhová 
křižovatka bude mít 
v průměru 37 metrů. 

Foto: město Český Krumlov



4

www.ckrumlov.cz

MĚSTO

Robin Schinko
místostarosta

V uplynulém roce došlo k vý-
znamné změně koncepce do-
pravy města, a  to rozhodnutím 
o  zařazení severního obchvatu 
do  územního plánu namísto 
doposud uvažované tzv. sever-
ní tangenty. Nově uvažovaný 
severní obchvat je definován 
jako veřejně prospěšná stavba 
nadmístního významu ve formě 
přeložky silnice 1/39. Původ-
ně uvažovaná severní tangenta 
byla koncipována jako místní 
komunikace bez nadmístních 
vazeb. Rozhodnutí o  severním 
obchvatu bylo schváleno Zastu-
pitelstvem města v dubnu 2023. 
Na  základě tohoto usnesení 

jsme zahájili jednání s  Jihočes-
kým krajem a Ředitelstvím silnic 
a dálnic ČR. Tato jednání vyústi-
la v uzavření trojstranné smlou-
vy o přípravě severního obchva-
tu Českého Krumlova. Smlouva 
byla podepsána na  přelomu let 
2023 a 2024.

Nyní připravujeme návrh 
územního plánu pro opakované 
veřejné projednání, který bude 
vycházet z  vypořádání námi-
tek a připomínek z předchozího 
veřejného projednání v  listopa-
du 2022. Zastupitelstvu města 
bude v nejbližší době předložen 
dokument Pokyny pro dopra-
cování návrhu územního plánu 
pro opakované veřejné projed-
nání. Současně Jihočeský kraj 
připravuje 14. aktualizaci Zásad 

územního rozvoje Jihočeského 
kraje, jehož předmětem je zapra-
cování trasy severního obchvatu 
Českého Krumlova do  tohoto 
dokumentu. Jiný postup není 
možný, protože severní obchvat 
jako stavba nadmístního význa-
mu musí být nejprve zapraco-
ván do Zásad územního rozvoje 
Jihočeského kraje a teprve poté 
bude převzat do  Územního plá-
nu Českého Krumlova. Návrh 
územního plánu města předlo-
žíme k  projednání neprodleně 
poté, co se uskuteční veřejné 
projednání 14. aktualizace Zá-
sad územního rozvoje a  bude 
zřejmé, že řešení severního ob-
chvatu Českého Krumlova je 
v územním plánu reálné.

Proces tvorby nového územ-
ního plánu je velmi složitý a ne-
lze jej zcela popsat v  jednom 
článku. Je důležité, že v  zastu-
pitelstvu města je na základních 
principech nového územního 

plánu většinová shoda a  dis-
kuse na  toto téma je vedena 
vždy věcně a korektně. Pozorně 
vnímáme oprávněná očekává-
ní investorů v  brzké dokonče-
ní nového územního plánu. Je 
také nutno zmínit, že i stávající 
platný územní plán plní svoji 
funkci a naše město se podle něj 
může rozvíjet. Příkladem budiž 
příprava více bytových projek-
tů v  lokalitě kasárna, také po-
stupný rozvoj průmyslové zóny 
Domoradice nebo příprava pro-
jektů v  oblasti volnočasových 
aktivit.

Máme jasnou představu 
o  způsobu dokončení nového 
Územního plánu Českého Krum-
lova, máme podporu Jihočeské-
ho kraje a  státu a  také širokou 
shodu mezi zastupiteli města. 
To je příležitost, kterou musíme 
využít pro včasné a kvalitní do-
končení nového Územního plá-
nu Českého Krumlova.

Dalibor Uhlíř
místostarosta

V  grantovém systému se 
v  našem dvanáctitisícovém 
městě o  přízeň zájemců o  kul-
turu uchází více než desítka 
souborů. Městská část rozpočtu 
určená pro kulturu některé tra-
diční kulturní akce pravidelně 
podporuje. Například kromě 
hudebních festivalů nezapomí-
náme na  podporu spolků, or-
ganizací a  především dětských 
souborů a  živé kultury. Proto 
jsme pro rok 2024 navýšili pří-
spěvek do  grantového progra-
mu města o deset procent. Cel-
kem se tedy rozděluje zhruba 
1,3 milionu korun. Do  první 
výzvy, jejíž alokace se rozdělo-

vala v  březnu, se přihlásilo 47 
projektů, které požádaly celkem 
o  prostředky ve  výši 2,5 milio-
nu korun. Z  toho je zřejmé, že 
jsme požadavky museli z téměř 
jedné poloviny krátit. Většina 
tradičních žadatelů však byla 
úspěšná, například Krumlo-
vští pištci, folklorní soubory 
Jitřenka či Růže, seskupení 
PRORADOST, Fotoklub Český 
Krumlov nebo také Schwar-
zenberská granátnická garda či 
smíšený pěvecký sbor Perchta. 
Dostalo se však také na  nové 
projekty, které v  letošním roce 
žádaly poprvé, a myslíme si, že 
mají v  našem městě své místo. 
Desítka žadatelů letos přišla 
své žádosti osobně prezentovat 
na jednání devítičlenné kulturní 

komise, poradního orgánu rady 
města, která prostředky roz-
děluje. V  podpoře živé kultury, 
dětských souborů a  úspěšných 
krumlovských kulturních akti-
vit budeme nadále pokračovat, 
ale prostředky nelze navyšovat 
donekonečna. Každý, kdo re-
alizuje svůj projekt na  území 
města, by si měl rozmyslet jeho 
ekonomickou stránku. Projekty 
nelze stavět v první řadě na ve-
řejných prostředcích, dotacích 
a  grantech, ty mohou sloužit 
na  dofinancování, k  dalšímu 
rozvoji projektu a  především 
k udržení pestré nabídky kultu-
ry v Českém Krumlově. Na dru-
hé straně ale existuje ve  městě 
řada projektů, aktivit a  soubo-
rů, které si žijí svým vlastním 
životem a  o  veřejnou podporu 
nežádají. Věřím, že jednáme 
jako řádní hospodáři a snažíme 
se najít cestu efektivní podpory 
v kultuře i sportu tam, kde to je 
skutečně třeba.

redakce

Z důvodu prosincové sněho-
vé kalamity bylo zrušené slav-
nostní otevření revitalizovaného 
areálu hřbitova. Zveme na  něj 
proto veřejnost v  náhradním, 
jarním termínu – v úterý 9. dub-
na od 13.00 hodin v areálu hřbi-
tova u kříže mezi hlavní bránou 
a  hřbitovní kaplí. Součástí aktu 
bude vysvěcení hřbitova čes-
kokrumlovským prelátem Václa-
vem Píchou a  krátký výklad zá-
stupců Musea Fotoateliér Seidel 
u  hrobů významných osobností 
spjatých s naším městem.

Příprava nového územního plánu pokračuje

Navýšený rozpočet kultury 
byl rozdělen mezi žadatele
Český Krumlov je významným kulturním centrem, ve kterém 
čeká na pravidelné návštěvníky hned několik tradičních in-
stitucí, zejména Městské divadlo, Museum Fotoateliér Sei-
del, Městská knihovna, Kláštery Český Krumlov, Egon Schie-
le Art Centrum, Regionální muzeum, Státní hrad a  zámek 
Český Krumlov a další. 

Jednou z priorit našeho města je dokončení nového územní-
ho plánu. Tento dokument bude podkladem pro rozvoj Čes-
kého Krumlova po  mnoho následujících let, a  proto je pro 
každého z nás důležitý.

Slavnostní 
otevření hřbitova

Foto: město Český Krumlov



5

www.ckrumlov.cz

ŠKOLSTVÍ 

Ještě jste se nerozhodli, 
kde se vašim předškolákům 
bude nejvíce líbit? Využij-
te nabídky dne otevřených 
dveří a navštivte 9. a 10. dub-
na Mateřskou školu Plešivec 
II – Dubínek. Třeba právě 
tato školka bude pro vás 
a vaše ratolesti ta pravá.

kolektiv MŠ Dubínek

Mateřská školka se nachází 
blízko lesa na  sídlišti Plešivec. 
Budova je v provozu od r. 1979, 
kdy byla účelově navržena jako 
mateřská škola, díky tomu jsou 
třídy prostorné, mají velká okna, 
a  do  tříd tak proniká přirozené 
denní světlo po  celý den. Třídy 
nabízejí dostatek místa pro spo-
lečné aktivity, hry, tancování, 
cvičení. Jsou vybaveny dosta-
tečným množstvím hraček, her, 
pomůcek. Horní neobsazená 
prostorná třída slouží k  pohy-
bovým aktivitám s nejrůznějším 
načiním, ale děti si u nás mohou 
zařádit i na skákacím nafukova-
cím hradě, který je u dětí oprav-
du oblíbený. 

S  dětmi se snažíme trávit co 
nejvíc času venku, k  tomu nám 
slouží horní menší zahrada 
a větší spodní zahrada. Obě mají 
dostatek prostoru, herních prv-
ků i hraček pro rozvoj kreativity, 
fantazie i  pohybových doved-
ností dětí.  

Od  dubna do  června nás na-
vštěvují divadla s  programem 
právě na naší zahradě (indiánské 
dopoledne, pohybové dopole-
dne na  Den dětí atd). V  dětech 
se snažíme posilovat pozitivní 

vztah k přírodě. Proto navštěvu-
jeme blízký les Dubík a okolí, kde 
mají možnost poznávat i chránit 
přírodu. Můžeme rozvíjet všech-
ny smysly a být zároveň v pohy-
bu, protože les poskytuje mnoho 
přírodních překážek. 

Od  prosince do  února jezdí-
me na  zimní stadion na  brus-
lení. Od  května do  června zase 
na  plavecký stadion na  plavání. 
Navštěvují nás pravidelně diva-
delní soubory se zábavnými hu-
debně-dramatickými příběhy, ze 
kterých si odnášíme radost i po-
naučení. Po  celý školní rok nás 
navštěvuje pan Šebela – preven-
tista městské policie s besedami 
na nejrůznější témata. Nedávno 
jsme navázali spolupráci s  paní 
Smutkovou z  Lesobjevování, 
s ní poznáváme svět přírody i její 
obyvatele. Pravidelně navštěvu-
jeme českokrumlovské divadlo, 
knihovnu, muzeum. Účastníme 
se pohybového programu Se So-
kolem do života.

Pro naše předškoláčky, kteří 
jsou u  nás posledním rokem, 
nabízíme nadstandardní ak-
tivity, mezi které patří sezna-

mování s  angličtinou, cvičení 
s  prvky rehabilitace, pracovně-
-výtvarné tvoření, dramatické 
divadlo. Také máme keramickou 
pec a  chtěli bychom nabídnout 
do  budoucna i  tvoření z  kera-
miky. Na  příští rok plánujeme 
seznamování s  klavírem, kdy 
se zájemci naučí zahrát pár not 
a možná i jednoduché písničky.

Co můžeme nabídnout
Díky menšímu počtu dětí ve tří-
dách máme prostor pro individu-
ální přístup k dětem – každé dítě 
je jedinečné, každé se učí a vyvíjí 
různě rychle a my jej respektuje-
me a podporujeme.

Formativní hodnocení ze stra-
ny pedagogů – laskavou a  citli-
vou komunikací podporujeme 

všechny děti, nehodnotíme ne-
úspěch, ale vyzdvihujeme sna-
hu, pracujeme s  chybou, kterou 
může udělat každý, a chyby nás 
vedou ke zlepšení a cíli.

Učíme děti respektovat jeden 
druhého, vzájemně si pomáhat. 
Dbáme na  preferování rozvoje 
dětí pomocí her, uměleckých 
činností, prožitkového a  situač-
ního učení bez autoritativního 
omezování.

Vzděláváme za  pomoci robo-
tických pomůcek – podporujeme 
logické uvažování, kreativitu, 
seznamujeme s technologií i nej-
menší.

Naším cílem je vychovat samo-
statné a zdravě sebevědomé děti 
cestou přirozené výchovy, díky 
kooperativnímu, projektovému 
a  prožitkovému učení, položit 
základy celoživotního vzdělává-
ní na  základě jejich schopností, 
potřeb a zájmů.

Zaměřujeme se především 
na všestranný rozvoj dítěte s cí-
lením na estetickou výchovu, en-
vironmentální výchovu a zdravý 
životní styl.

Školním vzdělávacím progra-
mem s  názvem Pojďme spolu 
prožít čas vycházíme vstříc po-
třebám dětí. Děti si u nás nejen 
hrají, ale prožitkem, objevová-
ním, bádáním a hrou se učí.

Během celého roku spolu-
pracujeme s  rodinami dětí. Po-
řádáme dobrovolné aktivity: 
podzimní halloweenskou stez-
ku, vánoční a  velikonoční díl-
ničky, společné výlety, loučíme 
se s předškoláky červnovou akcí 
s  rodiči, kde si opečeme buřty, 
pohrajeme i zatančíme.

Termíny provozu mateřských škol o letních prázdninách
Mateřská škola Otevřena Uzavřena

MŠ T. G. Masaryka 1. 7.–12. 7. 15. 7.–23. 8. 

MŠ Za Nádražím 1. 7.–12. 7. 15. 7.–23. 8.

MŠ Za Soudem 15. 7.–26. 7. 1. 7.–12. 7. a 29. 7.–23. 8.

MŠ Vyšehrad 15. 7.–26. 7. 1. 7.–12. 7. a 29. 7.–23. 8.

MŠ Plešivec I 29. 7.–9. 8. 1. 7.–26. 7. a 12. 8.–23. 8.

MŠ Tavírna 12. 8.–23. 8. 1. 7.– 9. 8.

MŠ Plešivec II 12. 8.–23. 8. 1. 7.–9. 8.

V přípravné dny 26.–30. 8. budou otevřeny všechny mateřské školy.

V pátek 5. dubna se od 13.00 
do  17.00 hodin uskuteční 
v jednotlivých základních ško-
lách zápis prvňáčků pro školní 
rok 2024/2025.

V  pondělí 13. května se 
od 8.00 do 15.00 hodin usku-
teční v  jednotlivých mateř-
ských školách zápis pro školní 
rok 2024/2025.

Vedeme děti k poznávání přírody

Zápis do mateřských 
a základních škol  

Budeme se těšit, když k nám 
zavítáte na  Dny otevřených 
dveří ve dnech 9. a 10. dubna 
od 14 hodin do 17 hodin, kdy si 
můžete projít kouzelnou stez-
ku s úkoly, která vás provede 
celou budovou i  školní za-
hradou. Seznámíte se s  paní 
ředitelkou, učitelkami i  pro-
středím naší mateřské školy. 
Těšíme se na vás! 

www.msdubinek.cz

Foto: MŠ Dubínek



6

www.ckrumlov.cz

KNIHOVNA   I   AKCE

knihovna

Nepřehlédněte 
v knihovně!

Romana Linhartová
Městská knihovna 

v Českém Krumlově

V  dubnu se slaví Světový 
den grafiky. Grafický design 
se odráží nejen na  vzhle-
du či typografii knih, ale 
užívá se i  k  vyjádření ob-
sahu. Představujeme ma-
lou ukázku takových knih 
z  fondu naší knihovny, 
další lze vyhledat na  webu 
www.knih-ck.cz. Přejeme 
příjemné chvilky při četbě.
Doyle, Arthur Conan: Pes 
baskervillský
Komiksová adaptace de-
tektivního románu, který 
deník Le Monde zařadil 
mezi 100 nejdůležitějších 
literárních děl 20. století.

Kang, Kateřina: 
Kateřina v říši kimči
Prostřednictvím jednodu-
chých obrázků a  krátkých 
komiksů autorka sezna-
muje čtenáře s  korejskou 
společností a svým životem 
v korejské rodině.

Satrapi, Marjane: 
Šitíčko
Komiksový záznam důvěr-
ných rozhovorů íránských 
žen vtipně a  výstižně od-
ráží postavení současných 
žen v islámské společnosti.

Salva, Rubio: Fotograf
z Mauthausenu
Grafický román založený 
na skutečném příběhu špa-
nělského fotografa, který 
byl za  války zajat a  stal se 
asistentem v  koncentrač-
ním táboře.

Donkin, Andrew: 
V šedých tónech
Adaptace románu Ruty Se-
petysové v  grafickém po-
dání pro mládež. Líčí útra-
py vyhnanců na  Sibiř za   
2. světové války.

Veronika Lombartová
Státní okresní archiv 

Český Krumlov

Na výstavě je možné si prohléd-
nout 3D model vodní nádrže 

Lipno a  tematické panely (Vlta-
va jako symbol, historie vodních 
staveb, přehrady, vodní doprava, 
voroplavba, rekreace …) zpra-
cované v rámci výše zmíněného 
projektu. Výstavu doplňují do-
bové archiválie – mapy, plány 
a  pohlednice lokalit v  okolí Vl-
tavy – uložené ve Státním okres-
ním archivu Český Krumlov. 

Výstava bude probíhat od  2. 
dubna 2024 do 31. května 2024 
ve  výstavním sále SOkA Český 
Krumlov, Plešivec 228.

Otevírací doba: pondělí a stře-
da 8.00–16.00, úterý, čtvrtek, 
pátek 8.00–14.00, sobota 9.00–
14.00.

Větší skupiny nutná rezervace 
předem na e-mail posta-ck@ces-
kearchivy.cz. Těšíme se na  vaši 
návštěvu.

středa 17. 4. 2024 
od 19.30 hodin, Městské 
divadlo Český Krumlov

Připravte se na  nevšední hudební 
podívanou, kde se spojí síly tří bra-
trů Ebenových – Marka, Kryštofa 
a  Davida – a  dalších špičkových 
českých hudebníků, jako jsou Pavel 
Skála, Jaromír Honzák a  Jiří Ze-
lenka. Tento koncert vás provede 
jedinečným hudebním putováním 
od prvního alba Malé písně do tmy 
(1984) až po poslední Co my víme 
(2023).

Přijměte pozvání na  1. fes-
tivalovou oslavu letošního 
Roku české hudby, při které 
navíc společně pomůžeme 
dobré věci. České hudbě 
na  rozdíl od  češtiny rozumí 
a naslouchá celý svět. Tento 
univerzální jazyk tentokrát 
potěší nejen posluchače 
v sále, ale navíc spojí ty, kteří 
chtějí dobro šířit dál. 

Marie Rydlová
Festival Krumlov

Jako předehra 33. ročníku 
Festivalu Krumlov zazní trio 
radostných, dojemných i  ro-
mantických skladeb vrcholných 
českých skladatelů Josefa Suka, 
Bohuslava Martinů a  Antonína 
Dvořáka. Poslední trojku přidá 
Trio Incendio, jeden z nejvýraz-
nějších mladých evropských sou-

borů. Jejich mladistvá lehkost 
a  virtuozita fascinuje publikum 

v  nejprestižnějších sálech Ev-
ropy. A  jinak tomu nebude ani 
v Českém Krumlově. 

Celý výtěžek z  koncertu pod-
poří neziskovou organizaci ICOS 
Český Krumlov, která zajišťuje 
sociální a na ně navazující služ-
by pro seniory, děti i dospělé se 
zdravotním postižením, rodiny 
s dětmi a pro lidi v tíživé situaci, 
kterou nemohou řešit bez pomo-
ci druhých. Jejích služeb ročně 
využívá na 2000 lidí

Základní vstupné na  koncert: 
310 Kč, speciální vstupné PA-
TRON: 620 Kč – tolik totiž stojí 
hodinová osobní asistence pro 
seniory či děti a dospělé se zdra-
votním postižením. I  díky vám 
a  obětavým asistentům ji stráví 
doma, a ne třeba v ústavu. 

Děkujeme, že můžeme společ-
ně pomáhat a  dělat svět kolem 
nás ještě o trochu lepší.

Benefiční koncert: 
Trio Incendio s výtěžkem pro ICOS

Na výstavu do archivu
Státní okresní archiv Český Krumlov vás srdečně zve na vý-
stavu Vltava – proměny historické krajiny. Českokrumlovsko. 
Výstava vychází z projektu Českého vysokého učení technic-
kého v Praze, Fakulty stavební a Přírodovědecké fakulty Uni-
verzity Karlovy. 

VLTAVA

PROMĚNY HISTORICKÉ KRAJINY

ČESKOKRUMLOVSKO

VÝSTAVA
2. 4. – 31. 5. 2024
Státní okresní archiv Český Krumlov
Pod Kaštany 228-Plešivec
Po a St 8:00-16:00, Út, Čt a Pá 8:00-14:00, So 9:00-14:00
VSTUP VOLNÝ
Větší skupiny rezervace předem nutná posta-ck@ceskearchivy.cz

Soutěžte o dvě vstupenky 
na koncert Bratrů Ebenů! 
Na adresu noviny@ckrum-
lov.cz nám napište, jak se 
jmenuje album, které sku-
pina vydala v  roce 2014. 
Odpovědi zasílejte do   
10. 4. 2024. Losujeme jed-
noho výherce.

Bratři Ebenové 



7

www.ckrumlov.cz

KULTURA   I   AKCE

Markéta Štormová
Centrum barokní kultury

Zveme vás na  výstavu, která 
prezentuje část z  velkého sou-
boru fotografií Karla Smeykala 
– českokrumlovského fotografa, 
kováře, muzikanta a básníka. 

Představení barokní opery 
v  unikátním prostoru zámec-
kého divadla v  Českém Krum-
lově experimentálně provozuje 
rezidentní soubor staré hudby, 
mezinárodní barokní orchestr 
Hof-Musici ve  spolupráci s  Ná-
rodním památkovým ústavem 
a  v  produkci s  Festivalem ba-
rokních umění Český Krumlov. 
Dlouhodobým záměrem soubo-
ru je uvádění novodobých svě-
tových premiér operní hudby 
17. a  18. století. Oživování au-

tentického prostoru barokního 
divadla pomocí odpovídajících 
výrazových prostředků scénic-
kých, hudebních, pěveckých 
i pohybových je s každým novým 
titulem další výzvou. Z fotografií 
Karla Smeykala, pořizovaných 
až voyersky, zavání kouzlo vzkří-
šení i dobových emocí. Opulent-
nost barokní scény a  kostýmů 
kontrastuje s  intimními mo-
menty v zákulisí. Obrazy zachy-
cují nesdělitelné napětí i  krásu 
třepotavého okamžiku.

Výstavu najdete v  chodbě 
rajského dvora kláštera klaris-
ek v  Klášterech Český Krumlov 
od 5. dubna, kdy v 17.00 hodin 
proběhne její vernisáž. Výsta-
va je volně přístupná od  úterý 
do neděle od 10.30 do 18.00 ho-
din.

Božena Košnerová
koordinátorka výzvy 

Žena Českokrumlovska

Kdo je Žena Českokrumlov-
ska? Žena z  českokrumlovského 
regionu, která kromě své rodiny 
a  práce zvládá i  něco navíc – ať už 
v  kultuře, vědě, pedagogické či so-

ciální činnosti, pro veřejnost či je-
dince. Svůj tip mohou lidé posílat 
po celý duben prostřednictvím elek-
tronického formuláře, který je do-
stupný na webu www.moda-fd.cz. 

Vítězkou minulého ročníku se 
stala Františka Kuncová, která 
vede v Českém Krumlově unikátní 
seniorské centrum, kde společně 

s dobrovolníky organizuje přes 200 
akcí za  rok pro více než tisícovku 
seniorů. S  paní Kuncovou a  další-
mi inspirativními ženami se může-
te setkat 15. dubna v 18.00 hodin 
v  Prokyšově sále na  besedě „5 in-
spirativních žen“ (jde o  náhradní 
termín zrušené besedy v listopadu 
2023). Přijďte si popovídat s dosa-

vadními držitelkami ocenění Žena 
Českokrumlovska Janou Holco-
vou, Alenou Novákovou, Janou 
Grammetbauerovou, Štěpánkou 
Koptovou a  již jmenovanou Fran-
tiškou Kuncovou. 

Organizátorem výzvy je Síť pro 
rodinu, z.s. a  partnerem MODA 
Fashion Day[s]. 

Miroslav Březina
Port 1560

Dvoudenní slavnosti piva 26. 
a 27. dubna pomyslně završí 
slavnostní akce u příležitosti 
otevření areálu bývalého pi-
vovaru, který nyní slouží jako 
společenské centrum pod 
názvem Port 1560.

Návštěvníci se mohou těšit ne-
jen na  kompletní nabídku piv na-
šeho pivovaru Krumlov, grilované 
speciality a  další lahůdky z  Pivo-
varské restaurace, ale také na  hu-
dební program v režii kapel Corso 
Beat, dechovky Bohdalky, skupiny 
Bryce and his Bohemians a rocko-
vých UDG. 

Na  pivních slavnostech se bu-
dou bavit milovníci dobrého piva 
a  hudby, ale také rodiny s  dětmi. 
Pro nejmenší účastníky je připra-
vený dětský program a  soutěže. 
Pro zájemce o  prohlídky areálu 
máme připravené zvýhodněné 
vstupné do expozic.

Ať už jste milovníkem dobrého 
piva, hudby nebo jen hledáte pří-
jemný rodinný program, slavnosti 
piva v Portu 1560 jsou tím pravým 
místem, kde byste neměli chybět. 

Vstupné je zdarma, podrobný 
program najdete na  webu www.
port1560cz. Přijďte si užít skvě-
lou atmosféru, těšíme se na  vás! 
Na zdraví Českého Krumlova!

 májový jarmark
 program pro děti 
 v Městském parku
 lampiónový průvod
 májový den otevřených 
 muzeí a galerií
 festival ZUŠ

 komentované prohlídky
 města pro děti
 společné zdobení a  stavění 

máje
 vystoupení krumlovských 

kroužků 

Krumlovské pivní slavnosti v Portu 1560

Nominujte ženy Českokrumlovska 

Kouzlo barokní opery 
objektivem Karla Smeykala   

Kouzelný Krumlov
30. 4. – 1. 5.

Kompletní program na www.ckrumlov.info

Foto: Port 1560



8

www.ckrumlov.cz

HISTORIE

Zdena Mrázková
Petr Hudičák

Museum Fotoateliér Seidel

Nádhernou dekorativní vilu si 
v Krumlově na Plešivci (čp. 268), 
v  blízkosti své továrny, postavil 
v  letech 1893–94 Ignaz Spiro, 
tehdy nejvýznamnější podni-
katel Českokrumlovska. Na  do-
chovaných fotografiích od  Jo-
sefa Seidela vypadá Spirova vila 
s  krásnou věžičkou skoro jako 
malý zámek. Ve  vile žila podni-
katelova rodina a rovněž úřední-
ci z nedalekých papíren. 

Před dokončením stavby 
v květnu 1894 byla do makovice 
věžičky vložena kovová schrán-
ka, která obsahovala fotografie 
27 příslušníků Spirovy rodiny 
a  vedoucích úředníků papírny, 
soudobé mince a  dokumenty. 
Ředitel papírny Salomon Kobias 
zde popsal historii rodiny Spiro 
od  Ignazova dětství přes jeho 
vymanění se z  chudobných po-
měrů až po společenský vzestup 
a  úspěšný závěr života v  době 
stavby vily. K dokumentům byly 
přidány i vzorky papírů z výrob-
ního programu továrny. 

V osmdesátých letech 20. sto-
letí byly při rekonstrukci vily 
všechny tyto předměty z mako-
vice ve věžičce vyjmuty a dostaly 
se do archivu papírny ve Větřní, 
mince do  Okresního vlastivěd-
ného muzea v  Českém Krumlo-
vě. Od té doby se o  fotografiích 
a  dokumentech nevědělo. Až 
v  roce 2013 byly znovu objeve-
ny ve státním archivu v Českých 
Budějovicích. Materiál byl bohu-
žel částečně poškozen vlhkostí, 
v následujících letech byl pečlivě 
restaurován. Nyní je zpřístup-
něn badatelské veřejnosti, a tak 
jsme mohli do dobových snímků 
nahlédnout i my. 

Krumlovští fotografové jsou 
coby autoři snímků rodiny Spiro 
zastoupeni méně, než bychom 
čekali, neboť, podobně jako čle-
nové šlechtických rodů, se v po-
sledních desetiletích 19. století 
i  Spirovi nechávali portrétovat 
hlavně ve  Vídni. Manželé Ignaz 
a  Sofie Spirovi s  dcerou Adelou 
mají snímek od vídeňského foto-
grafa Rudolfa Krziwanka. Prav-
děpodobně to byl právě on, kdo 

prodával mnohým fotografům 
i mimo Vídeň potištěné kartono-
vé desky, na které se lepily sním-
ky. V Českém Krumlově a v Čes-
kých Budějovicích je to zřejmé 
na  produkci mnohých ateliérů 
po řadu let. 

Jedinečný vídeňský ateliér 
fotografky Adele Perlmutterové 
zvěčnil tři ženy z  rodiny Spiro. 
Adele byla v té době jedinou že-
nou podnikající v  tomto oboru 
ve Vídni. Provozovala více atelié-
rů a v jednom z nich se zaměřila 
právě na  portréty žen a  dívek. 
Další snímky byly z  dalších ví-
deňských ateliérů Josefa Löwy-

ho a  Carla Pietznera. Pietzner 
měl ve  Vídni jednu ze svých 
mnohých filiálek. Na  přelomu 
století řídil až 17 poboček v Če-
chách, na  Moravě, v  Německu 
či Rakousku. Byl vyhledávaným 
fotografem smetánky, pověst si 
vybudoval v Teplicích, kde mimo 
jiné fotografoval lázeňské hosty 
a  možná už tam jej poznali čle-
nové rodiny Spiro.

Löwy patřil k  zakladatelům 
fotografického řemesla ve  Víd-
ni. Poměrně brzy se stal dvor-
ním fotografem, velké jméno si 
udělal vynikajícím zobrazením 
světové výstavy ve  Vídni v  roce 

1873. V roce 1885 založil továr-
nu na suché desky, na skleněné 
negativy. Do té doby se fotogra-
fovalo mokrým procesem, kdy 
bylo nutné připravit desky těsně 
před nasnímáním obrazu. Prá-
vě na  této výrobě se u  Löwyho 
podílel i  Josef Seidel, těsně než 
pak přešel do  Českého Krumlo-
va. Löwy vedle výroby negativů 
jako jeden z  prvních prodával 
i  fotografie vídeňských staveb, 
portrétů, uměleckých předmětů, 
a i zde se Josef Seidel mnohému 
přiučil. 

Jeden z  portrétů nalezených 
v  makovici nese podobu sa-
motného stavitele vily Lazara 
Krause, nechal se fotografovat 
u  Moritze Ludwiga Wintera, 
jednoho z  prvních fotografů 
v  Praze. Vedle seriózních por-
trétů členů rodiny Spiro vyniká 
výstřední snímek Ignácova pro-
středního syna Emanuela, který 
byl vyfotografován v  uniformě 
recesistického spolku Schlara-
ffia Krummavia s titulem „Rytíř 
Cellulosus“. Tento spolek měl 
v Krumlově velkou tradici a jeho 
členy byla řada vážných zdejších 
měšťanů. 

Josef Seidel pravidelně doku-
mentoval vývoj Spirových papí-
ren, zejména výstavbu ve Větřní, 
v části Pečkův mlýn. V jeho ate-
liéru byli fotografováni úředníci 
firmy pro alba fotografií zaměst-
nanců. U každého portrétu bylo 
napsáno, od  kdy byli ve  firmě 
zaměstnáni. 

Ignaz Spiro před 130 lety ne-
mohl předpokládat tragický 
osud některých členů rodiny 
za  II. světové války, kdy někte-
ří nepřežili holokaust. Ti, kteří 
přežili, se po  válce nesměli do-
stat zpět do Čech. Díky fotogra-
fiím a  dokumentům uloženým 
do  makovice věžičky se i  dnes 
můžeme seznámit s  podobou 
dávných obyvatel Krumlova, 
přičemž nezanedbatelným ná-
strojem pro zachování obrazové 
paměti našeho města je archiv 
Fotoateliéru Seidel.

S  využitím textu Ivy Steinové: 
Paměť rodiny Spirových, Věstník 
3/2014, s. 15, krumlovskybaraky.
cz a fotografií ze SOA Třeboň, po-
bočka České Budějovice.

Poklad ve věži Spirovy vily
Věže i věžičky, vysoké i nízké, baňaté i špičaté často kromě 
toho, že jsou velkou ozdobou, bývají i  vhodným úkrytem 
pro „vzkaz budoucím generacím“. Na  dotek nebes mohou 
být uschovány dopisy určené potomkům, soudobé fotogra-
fie, mince, noviny a podobné „poklady“. Před 130 lety ukryl 
ve své vile na Plešivci podobný vzkaz jeden z nejvýznamněj-
ších zdejších podnikatelů, Ignaz Spiro.  

Vila Ignaze Spiro v Českém Krumlově na Plešivci čp. 268.         Foto: Josef Seidel, 1894

Ignazuv syn – Emanuel Spiro jako „Rytíř 
Cellulosus“ v uniformě krumlovského 
recesistického spolku Schlaraffia 
Krummavia.                  Foto: A. Pecho, 1894

Manželka Emanuela Spiro Ida  
s dcerami Friedou a Mitzzi. 

Foto: Josef Seidel, 1894



9

www.ckrumlov.cz

DĚTI A MLÁDEŽ   I   SOCIÁLNÍ VĚCI

Hlavními taháky dubnové 
nabídky aktivit českokrum-
lovského Centra pro pomoc 
dětem a  mládeži jsou dva 
neformálně vzdělávací pro-
gramy s  mediálními a  umě-
leckými tématy. 

Jiří Muk, Vlastimil Kopeček
CPDM Český Krumlov 

První z  nich, „Kurz animova-
ného filmu“, se uskuteční v pro-
storách krumlovského NZDM 
Bouda od  pátku 5. do  neděle  
7. dubna 2024. V každém z uve-
dených dnů začínáme od  10 
a  končíme v  18 hodin. Účastní-
ci se v rámci tohoto kurzu nau-
čí základy animování různými 
technikami, zkusí si sami naani-
movat krátký klip a  nahlédnou 
také do  postprodukce animova-
ného filmu. 

Vstup na  kurz je zdarma. 
Vzhledem k  časové a  technické 
náročnosti kurzu a  také k  jeho 
kapacitě je však nutné, aby se 
zájemci (ve  věku od  10 do  100 

let) k  účasti na  kurzu předem 
závazně přihlásili na  e-mail 
bouda@cpdm.cz nebo na  mo-
bil 734  443  923. Nepřihlášení 
zájemci nemají šanci se kurzu 
účastnit. 

Druhým programem je čtyřd-
enní Médiakemp, který se usku-
teční v  termínu od  čtvrtka 18. 
do  neděle 21. dubna. Hlavním 
místem této pobytové akce je tu-
ristická základna českokrumlov-
ského DDM v  Zátoni u  Větřní. 
Program, který je určen mládeži 

ve  věku 15 až 18 let, obsahuje 
řadu neformálně vzdělávacích 
aktivit, jejichž společným námě-
tem jsou média. Mezi plánované 
aktivity jsou zařazeny následu-
jící workshopy: základy novina-
řiny, dílna tvůrčího psaní, práce 

s  fotografií, seminář mediální 
gramotnosti, základy animova-
ného filmu a  další. Účastnický 
poplatek činí 350 Kč a  zahrnuje 
náklady na  dopravu, ubytování, 
stravu a  náklady na  samotné 
aktivity. Zájemci o účast na této 
akci se mohou přihlašovat 
prostřednictvím e-mailu bou-
da@cpdm.cz nebo telefonicky 
na  mobil 734  443  923. Podrob-
nější informace včetně formu-
láře přihlášky lze získat také 
na webu www.cpdm.cz.

V  dubnu to bude již rok, co 
se Charita Kaplice a Charita 
Český Krumlov spojily a  ne-
sou jednotný název Charita 
Český Krumlov.

Markéta Urešová 
Charita Český Krumlov

Změna názvu byla pouze for-
mální záležitostí, abychom 
do  budoucna zpřehlednili půso-
bení charity v rámci českokrum-
lovského vikariátu, postupně 
rozšiřujeme služby v celém okre-
se Český Krumlov.

Poskytujeme sociální služby 
terénní i  ambulantní formou. 
Provozujeme tři nízkopraho-
vá zařízení pro děti a  mládež 
v  Kaplici, Velešíně a  v  Dolním 
Dvořišti. Pro zdravotně zne-
výhodněné dospělé obyvatele 

máme otevřené ambulantní za-
řízení pro poskytování sociální 
rehabilitace. Tuto službu po-
skytujeme také terénní formou. 
Dále máme Charitní pečovatel-
skou službu pro seniory, půjčov-
nu kompenzačních pomůcek, 
sklad prostředků pro rychlou 
humanitární pomoc a  organi-
zujeme vzdělávací, osvětovou, 
nebo sbírkovou činnost. Navíc 
jsme připraveni rychle reagovat 
při mimořádných událostech.

Během minulého roku se nám 
podařilo získat nové prostory 
v Českém Krumlově, Na Plešivci 
251, kde bude od 1. 5. 2024 nové 
sídlo naší organizace. Na  této 
adrese budeme provozovat půj-
čovnu kompenzačních pomůcek. 
Své zázemí zde bude mít nejen 
paní katechetka Š. Talířová, ale 
také pracovníci sociální rehabi-

litace, kteří v Českém Krumlově 
poskytují tuto službu terénní 
formou. 

V  terénní formě poskytuje-
me pomoc, podporu a  potřeb-
né informace při řešení situací 
vyplývajících ze zdravotního 
postižení klienta v  jeho bezpeč-
ném prostředí, ve  kterém může 
nacvičovat a  rozvíjet praktické 
schopnosti a dovednosti tak, aby 
byl schopen se o  sebe postarat 
v běžném životě.

Poskytujeme rovnocenný 
přístup, který pomůže získat 
zdravé sebevědomí a  najít si 
místo v  životě ve  společnosti. 
Praktickým nacvičováním roz-
víjíme takové schopnosti a  do-
vednosti klienta, které ho při-
praví na samostatný a nezávislý 
život (např. trénování běžných 
domácích prací, nakupování 

a  placení). Trénováním komu-
nikačních dovedností usilujeme 
o to, aby klient dokázal vyjádřit 
a formulovat své vlastní názory, 
myšlenky, přání a potřeby kulti-
vovaně a srozumitelně.

Posilujeme zodpovědnost kli-
enta, aby byl schopen žít jako 
ostatní lidé v běžném životě, aby 
byl schopen zvládat každoden-
ní situace, se kterými se setká. 
Poskytujeme duchovní podporu 
a informace o sociálních věcech, 
zdravotní péči, dávkách a  za-
městnání.

Naší cílovou skupinou jsou 
osoby se zdravotním znevýhod-
něním, osoby s lehkým a středně 
těžkým mentálním postižením, 
případně s  přidruženým těles-
ným postižením a  osoby s  ch-
ronickým duševním onemocně-
ním.

Charita pomáhá, kde je potřeba

Programy pro děti a mládež 
ve znamení mediálních témat

Realizace obou 
aktivit je podpořena 

Ministerstvem školství, 
mládeže a tělovýchovy 

ČR, Ministerstvem 
kultury ČR a městem 

Český Krumlov.

Foto: CPDM



10

www.ckrumlov.cz

              

INZERCE

VELIMPEX VÁS ZVE NA DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ

GLADIATOR NIGHT
C O N T E N D E R
4. 5. 2024 / OD 14.00 / MIRKOVICE

Amatérský turnaj: Kickbox / MMA / Box | Kulturní program pro malé 
i velké a občerstvení  | Spolupořádá Gladiátors Gym

Vstup zdarma 

velimpex_gladiator_91,5x128,5.indd   1velimpex_gladiator_91,5x128,5.indd   1 20.03.2024   12:4920.03.2024   12:49

VYŠNÍK NABÍZÍ
 letní docházku pro děti 3–6 let

VYŠNÍK HLEDÁ
 letní brigádníky ve věku 18 - 30let
 nového zaměstnance od 1. 7./1. 9.

přijímá nové děti!
 ve věku 2–6 let od 1. 9.

V případě zájmu pište na email do 30. 4. 

DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 24. 4.DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 24. 4.
Přijďte se k nám podívat od 9 do 11 hodin. 

V případě zájmu pište na e-mail. Těšíme se na vás!

Školka DS                     

Vyšník je školka rodinného typu s prvky Montessori pro 12–15 dětí v prostředí 
Vyšenských kopců v Českém Krumlově. Je místem, kde mohou děti rozvíjet svůj potenciál. 

Kontakt: Daniela, tel. 736 246 579, vysnikdsfazolka@gmail.com, 
www.vysnik.cz. FB: DS Vysnik

Karel Vinš

+420 380 386 736

karel.vins@engel.at

www.engel.cz
www.pracevengelu.cz

Pracuj jako
ELEKTROKONSTRUKTÉR

České Budějovice Kaplice
Baví tě elektrika a chceš se podílet na konstrukci vstřikovacího 
stroje? Pak využij naší příležitosti, která je vhodná jak pro 
zkušené profesionály, tak i pro absolventy v oboru.

CO NABÍZÍME?

           atraktivní mzda              příspěvek na dopravu

                        příspěvek na dovolenou a Vánoce

■ a mnoho dalších benefitů…

NEVÁHEJ,
přidej se
k nám!



11

www.ckrumlov.cz

ŽIVOT VE MĚSTĚ

Tiráž
Noviny města Český Krumlov. Periodický 
tisk územního samosprávného celku. Evi-
denční číslo MK ČR E 14614. Noviny jsou 
zdarma vydávány a distribuovány ve městě 
Český Krumlov. Vychází měsíčně s výjimkou 
srpna.
Vydavatel: město Český Krumlov, náměs-

tí Svornosti 1, 381 01 Český Krumlov, IČ 
245836. Vydavatel se nemusí ztotožňovat s 
obsahem článků externích autorů. V Novi-
nách města Český Krumlov nejsou uvedeny 
akademické tituly.   
Dubnové číslo vyšlo 30. března 2024. Příští 
vydání 27. dubna 2024 s uzávěrkou 12. dub-
na 2024. Šéfredaktorka: Petra Nestávalová, 

telefon 380 766 121, e-mail: noviny@ckrum-
lov.cz. Redakční rada: Roman Kurz, Martin 
Nechvíle, Hanička Pelzová, Filip Putschögl, 
Ilona Šulistová. Grafická příprava: RUDI, a.s.  
Přispěli: Miroslav Březina, Milan Bukáček, 
Petr Hudičák, kolektiv MŠ Dubínek, Vlastimil 
Kopeček, Božena Košnerová, Romana Lin-
hartová, Veronika Lombartová, Zdeněk Mo-

ravec, Zdena Mrázková, Jiří Muk, Alexandr 
Nogrády, Renata Pyšíková, Marie Rydlová, 
Robin Schinko, Jan Sládek, Markéta Štormo-
vá, Dalibor Uhlíř, Markéta Urešová.
Foto: CPDM, ČK deník, HZS ČK, město Čes-
ký Krumlov, MŠ Dubínek, Museum Fotoate-
liér Seidel, Port 1560. 
noviny.ckrumlov.cz

Ukliďme Krumlov

V sobotu 6. dubna se bude konat 
tradiční společný úklid neváb-
ných zákoutí města i  jeho bez-
prostředního okolí. Sraz v  9.00 
hodin před městským divadlem, 
případně dle domluvy na e-mai-

lu: vlasta.horakova@ckrumlov.
cz přímo v  lokalitách, kde se 
bude uklízet. Budeme rádi, když 
na  uvedený e-mail potvrdíte 
svou účast, abychom nachystali 
úklidový materiál (rukavice, pyt-
le). Účastníkům stačí nadšení, 
odhodlání a pevné boty!

Parlament dětí směle 
rozjíždí své aktivity

Na začátku března se uskutečnilo 
druhé zasedání Parlamentu dětí 
a mládeže Český Krumlov, jehož se 
zúčastnila také Pavla Gomba, ře-
ditelka UNICEF ČR. Předsedkyně 
Nella Blažková s  místopředsedou 
Matějem Thámem představili čin-
nost parlamentu a projekty, které 
se podařilo nastartovat a také plá-
ny do  budoucna. Zmínili dubno-
vou schůzku s  poslancem Vikto-
rem Vojtkem, vznikající stanovy 
parlamentu a  jejich odhlasování, 
pravidelná setkání se starostou 
a přípravu akčního plánu. Členka 
parlamentu Zuzana Boháčová pak 
představila návrh loga parlamen-
tu s motivem meandru Vltavy ob-
tékající historické centrum. 

Řidič pod vlivem 
omamných látek 

V  pátek 1. března ve  večerních 
hodinách zaznamenala hlídka 
Městské policie Český Krumlov 
na  sídlišti Plešivec nebezpečně 
jedoucí vozidlo. Hlídka rychle 
zareagovala a  zablokovala vozi-
dlo za  pomoci výstražného za-
řízení, protože měla podezření, 
že by řidič mohl být pod vlivem 
alkoholu nebo jiných omamných 
látek, které by negativně ovliv-
ňovaly jeho schopnost řídit.

Po  komunikaci s  řidičem se 
podezření strážníků potvrdilo, 
na  místo byla proto okamžitě 

přivolána hlídka Policie České 
republiky. Test provedený policií 
potvrdil přítomnost omamných 
a psychotropních látek v  těle ři-
diče a zároveň vyloučil možnost 
požití alkoholu. Navíc se ukáza-
lo, že řidič vozidla není držitelem 
řidičského průkazu. Celá záleži-
tost byla předána policii k dalším 
opatřením a řešení situace.

Tento případ bohužel potvr-
zuje, že problém řízení motoro-
vého vozidla pod vlivem návy-
kových látek zůstává aktuální 
a vyžaduje neustálou pozornost 
a opatření ze strany bezpečnost-
ních složek.

Hasiči četli dětem

Březen je měsícem knihy, a pro-
to se rozhodli hasiči z  oddělení 
prevence, ochrany obyvatelstva 
a  krizového řízení z  Českého 
Krumlova předčítat dětem po-
hádky. Ale ne jen tak ledajaké, 
přímo Hasičské pohádky, které 

vydalo MV – generální ředitel-
ství HZS ČR.  Čtení bylo určeno 
pro ty nejmenší děti z  dětské 
skupiny Krumlík, která ve městě 
funguje již několik let. Děti si po-
slechly pohádky, zkusily si obléct 
postavičky záchranáře, policisty 
i hasiče, a nakonec dostaly malé 
dárky. 

Debata s občany 
Nového Spolí a Slupence

Zatím poslední z  řady pravidel-
ných setkávání vedení města 
s občany se uskutečnilo v restau-
raci Kavalírka, kde vedení města 
představilo zamýšlený projekt 
Třešňovka, hovořilo se také 
o opravě Potoční ulice. Obyvate-
le zajímal například osud domu 
v  ulici 5. května nebo možnosti 
zlepšení internetového připojení.

 
Kemp vítězů 
s olympioniky

Pětidenní sportovní příměstský 
tábor Kemp vítězů pod vedením 
špičkového českého atleta Ada-
ma Sebastiana Helceleta zavítá 
do  našeho města od  19. do  23. 
srpna 2024. Atletické kroužky 

v  rámci kempu jsou určeny jak 
pro mladší děti z 3., 4. a 5. tříd 
základních škol, tak i pro ostříle-
né sportovce z 6. a 7. tříd základ-
ních škol.

Pokud chcete vaše dítě svěřit 
do  rukou profesionálních tre-
nérů a olympioniků, máte mož-
nost jej registrovat na webových 
stránkách www.kempvitezu.cz .

 
Návštěva kosovské 
velvyslankyně

Na  oficiální návštěvu do  České-
ho Krumlova zavítala velvyslan-
kyně Kosova J. E. paní Albesja- 
na  Iberhysaj-Kapitaj. Albesjana 
Iberhysaj-Kapitaj je výjimečná 

žena s  velkou kariérou, je také 
bojovnicí za práva žen. Je jednou 
z 18 ambasadorek, jejichž příběh 
je vyprávěn prostřednictvím fo-
tografií, které vytvořil Bijan Sa-
bet, velvyslanec Spojených států 
amerických. Výstava fotografií, 
která je prezentována například 
na  půdě ministerstva zahraničí, 
by mohla zamířit také do České-
ho Krumlova.

Polévka, která pomohla

Akce se konala již počtvrté 
a na dobrou věc se vybralo 82 ti-
síc korun. Výtěžek z prodeje po-
lévek putuje na podporu činnos-
ti dobrovolníků z krumlovského 
Dobrovolnického centra.

Letem krumlovským světem
Lidé, život a dění ve městě ve foto střípcích



12

www.ckrumlov.cz

SPORT

Milan Bukáček
Vodní záchranná služba ČČK 

Český Krumlov 

Největší plavecké dobro-
družství, zimní mistrovství svě- 
ta, proběhlo ve dnech 4.–10. břez- 
na v  estonském Tallinnu. Nád-
hernou atmosféru závodů si sem 
přijely vychutnat stovky závod-
níků z celého světa, včetně USA, 

Chile, Argentiny, Mongolska, 
a  samozřejmě celé Evropy. Po-
časí bylo po celou dobu sluneč-
né s  teplotou těsně nad nulou. 
Mořská voda Baltu je lehce sla-
ná a díky tomu nezamrzá ani při 
teplotách okolo nuly. Tentokrát 
byla teplota vody okolo 1,5 °C. 
Pro plavce a vodního záchranáře 
Jaromíra Berounského to nebylo 
první mistrovství, na kterém re-

prezentoval nejen Český Krum-
lov, ale celou svou zem, vloni ze 
Slovinska přivezl čtyři medaile 
včetně jedné zlaté. 

Letos sice zlato v  disciplíně 
200 m prsa neobhájil, s  časem 
3:26:63 však obsadil krásnou 
druhou příčku. Na stupně vítězů 
se tak postavil spolu se zlatým 
domácím plavcem Brunem Nop-
ponenem. Jaromírovu skvělou 

formu potvrdil zisk další stříbr-
né medaile, tentokrát v disciplí-
ně 100 m prsa s  časem 1:33:60, 
od  zisku zlata ho dělila jedna 
jediná vteřina. Pro další cenný 
kov si Jaromír Berounský do-
plaval v disciplíně kraul na 50 m, 
čas 30:51 mu vynesl třetí místo 
a bronzovou medaili.

Rozšířenou verzi článku na-
jdete na noviny.ckrumlov.cz. 

Dalibor Uhlíř
místostarosta

Projekt úspěšných trenérů 
s  mezinárodními zkušenostmi 
v  čele s  Antonínem Barákem 
dorazil do  Českého Krumlova 
s nabídkou tělovýchovného pro-
gramu pro předškolní mládež 
a školáky v prvních ročnících zá-
kladních škol. Díky doporučení 
projektu Trenéři ve škole od ře-
ditele ZŠ Linecká Petra Požár-
ka, který má s projektem a jeho 
tvůrci zkušenost, nyní aktivně 
řešíme zapojení českokrumlov-
ských základních škol a  mateř-

ských školek, abychom vytvo-
řili funkční model pro posílení 
pohybových aktivit nejmladších 
generací. Zejména kvůli součas-
ným alarmujícím statistikám 
stavu pohybových dovedností 
a kondice dětí. 

Ocitli jsme se na  posledních 
místech v  Evropě s  počtem ho-
din tělocviku ve školních rozvr-
zích a na prvních v počtu obéz-
ních. Troufám si říct, že pokud 
s  tímto stavem nic neuděláme, 
dopadne to s  mladou generací 
katastrofálně. Dětské pohybové 
dovednosti, reakce organismu 
i návyky se vyvíjejí mezi druhým 

a  jedenáctým rokem života. Cí-
lem není vychovávat výkonnost-
ní a  vrcholové sportovce, ale 
zdravé lidi pro zdravě fungující 
společnost. 

Projekt Trenéři ve škole už re-
alizuje několik stovek škol v celé 
republice a  my nyní připravuje-
me jak personální, tak materi-
ální a finanční podmínky. Je po-
těšitelné, že se úvodní schůzky 
zúčastnili téměř všichni ředitelé 
základních a  mateřských škol, 
kteří přímo od  zdroje získali 
potřebné informace k  projektu. 
Kromě škol a školek je to samo-
zřejmě příležitost také pro míst-

ní trenéry, kteří by mohli získat 
další možnost práce přímo v na-
šem městě či v  rámci okresu. 
Třeba dopoledne ve škole v tan-
demu s učitelem tělocviku, odpo-
ledne pak ve svém klubu. 

Pokud se projekt na  Čes-
kokrumlovsku rozběhne, počí-
táme se zahájením zkušebního 
provozu od  začátku školního 
roku 2024/25, který pak vyhod-
notíme. Náklady na první polo-
letí by měly činit 270 tisíc korun 
a tyto prostředky půjdou do pro-
jektu přímo přes základní a ma-
teřské školy, které se do projektu 
zapojí.

Trenéři ve školách mohou přinést 
novou „šťávu“ dětskému pohybu

redakce

Všechny milovníky vody 
a  ploutvového plavání obzvlášť 
zveme na  16. ročník meziná-
rodního závodu v  ploutvovém 
plavání o putovní pohár starosty 
města Český Krumlov. Plavecké 
klání se uskuteční 30. dubna, 
podrobnosti naleznete na  webu 
akce.ckrumlov.cz. 

Přihlášky k závodu lze zasílat 
do 25. dubna na e-mail: berounsky 
@zachranari.com. 

Na konci února se úspěšní 
medailisté z uplynulých mis-
troství ČR setkali na radnici 
s místostarostou Daliborem 
Uhlířem, který ocenil jejich 
badmintonové výsledky, po-
děkoval za vzornou repre-
zentaci města a popřál mno-
ho dalších úspěchů.

redakce

Setkání se zúčastnili Isabela 
Svitáčová (1. místo na MČR U11 
ve dvouhře), Lucie Černá (2. mís-
to na  MČR dospělých ve  dvou-

hře), Jaromír Janáček (2. místo 
na  MČR dospělých ve  čtyřhře), 
Tomáš Švejda (3. místo na  MČR 
dospělých ve  čtyřhře), Eva Fi-
šerová (3. místo na  MČR U19 

ve  dvouhře), Eliška Mikešová  
(3. místo na MČR U17 ve čtyřhře), 
Matyáš Puffr (3. místo na  MČR 
U15 ve smíšené čtyřhře) a trenér 
Radek Votava.

Jaromír Berounský přivezl cenné 
kovy z MS v zimním plavání

Badmintonoví medailisté oceněni Krumlovský 
hastrman

Foto: město Český Krumlov


